
 

 

 

Rīgā 

 

20.11.2020. Nr. 10-1/5-1276nos 

 

Iekšlietu ministrijai 

kanceleja@iem.gov.lv 

 

Par Imigrācijas likumprojektu 

 

Tieslietu ministrija informēja Senāta Administratīvo lietu departamentu, ka šobrīd notiek 

darbs pie Imigrācijas likumprojekta, kā arī lūdza departamenta viedokli par likumprojekta 

saturu saistībā ar iekšlietu ministra lēmumu pārsūdzību Senāta Administratīvo lietu 

departamentā. Ministrijai tika sniegts viedoklis. 

Vienlaikus nosūtām Senāta Administratīvo lietu departamenta viedokli arī Iekšlietu 

ministrijai kā par likumprojektu atbildīgajai ministrijai. 

Iekšlietu ministra lēmumu pārsūdzība Senāta Administratīvo lietu departamentam spēkā 

esošajā Imigrācijas likumā tika iekļauta 2006.gadā. Likuma redakcija kopš tā laika nav tikusi 

mainīta. Saturiski šāds regulējums, kas paredz Senāta Administratīvo lietu departamentam 

izskatīt lietu pēc būtības kā pirmās instances tiesai, tostarp pārbaudīt valsts noslēpumu saturošu 

vai citu ierobežotas pieejamības informāciju, nav raksturīgs kasācijas instances procesam. 

Senāts ir kasācijas instances tiesa, kas izskata tiesību normu piemērošanas jautājumus, veido 

vienotu judikatūru valstī. Tāpēc tādu lietu izskatīšana, kas saistīta ar lietas apstākļu 

noskaidrošanu un pierādījumu vērtēšanu kā pirmās instances tiesai, nav kasācijas instances 

tiesas darbības joma. Līdz ar to tāds regulējums, kāds iekļauts Imigrācijas likumā, ir izņēmums 

no kasācijas instances tiesas kompetences. 

Sistēmiski analizējot valstī pastāvošo tiesisko kārtību, konstatējams, ka 2018. un 

2019.gadā, tas ir, jaunākajā tiesiskajā regulējumā citos normatīvajos aktos (piemēram, Valsts 

noslēpuma likuma 16.pants, Valsts drošības iestāžu likuma 23., 37.pants, Nacionālās drošības 

likuma 44.pants), kompetence lietu izskatīšanā valsts drošības interešu aizsardzības jomā, 

tostarp valsts noslēpumu saturošas un citas ierobežotas pieejamības informācijas pārbaude, ir 

nodota Administratīvajai apgabaltiesai. Tādējādi Imigrācijas likumā ietvertajam regulējumam 

(kas tostarp paredz valsts drošības interešu aizsardzību) līdzīgu lietu izskatīšana šobrīd 

uzskatāmi ir noteikta Administratīvajai apgabaltiesai. Vēršam arī uzmanību, ka, ņemot vērā šā 

tiesiskā regulējuma saturu, Administratīvajai apgabaltiesai šobrīd ir arī pielāgotas darba telpas 

no drošības standartu viedokļa šīs kategorijas lietu izskatīšanai. 

Līdz ar to, lai arī vēsturiski Senāta Administratīvo lietu departamentam Imigrācijas 

likumā ir noteikta iekšlietu ministra lēmumu pārsūdzība, kas, kā minēts, nav kasācijas instancei 

raksturīga kompetence, tad, sistēmiski vērtējot jaunāko tiesisko regulējumu, šādu lietu 

izskatīšanas turpināšana Senāta Administratīvo lietu departamentam šobrīd nu jau pārliecinoši 

ir uzlūkojama kā izņēmums. 

Ievērojot minēto sistēmisko skatījumu, papildus būtu apsverama nepieciešamība arī 

Nacionālās drošības likuma 18.1panta sestajā daļā ietverto iekšlietu ministra lēmuma par 

mailto:kanceleja@iem.gov.lv


 

2 

 

aizliegumu izceļot no valsts pārsūdzības kārtību nodot Administratīvās apgabaltiesas 

kompetencē. 

Ja līdzīga satura lietas izskata vienā tiesā, tad arī pilnvērtīgāk var tikt nodrošināta vienota 

tiesu prakse. 

Savukārt lietas, kas saistītas ar Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumu pārbaudi, tostarp 

par Saeimas vēlēšanu rezultātiem, kuras Senāts kā pirmās instances tiesa izskata atbilstoši 

Saeimas vēlēšanu likumam, salīdzinājumā ar Imigrācijas likumu un citiem iepriekš 

norādītajiem normatīvajiem aktiem ir citas tiesību jomas lietas. Šīs lietas ir saistītas ar 

konstitucionālo tiesību piemērošanu. Senāta kompetence lietās par Centrālās vēlēšanu 

komisijas lēmumu pārbaudi līdzinās konstitucionālās tiesas kompetencei. Līdz ar to šīs lietas 

nav salīdzināmas ar Imigrācijas likuma regulējumu, kur lēmuma pārbaude ir klasisks 

administratīvais process. 

 

 

Departamenta priekšsēdētāja         V. Krūmiņa 

 

 

 
Zemīte 67020709 

kristine.zemite@at.gov.lv 

 


		2020-11-20T14:10:38+0200
	VERONIKA KRŪMIŅA




